
                                                                                                                                        

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЗАКАМЕНСКИЙ РАЙОН»  
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗАКАМЕНСКОЕ 
РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 
«ЗАХААМИНАЙАЙМАГ» ГЭҺЭН 
НЮТАГАЙЗАСАГАЙ 
БАЙГУУЛАМЖЫНЗАХИРГААН 
«ЗАХААМИНАЙ АЙМАГАЙ 
БОЛБОСОРОЛОЙХҮТЭЛБЭРИ»ГЭҺЭН 
НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ 
ЗУРГААН 

       (МКУ «Закаменское РУО) 

 

П Р И К А З 

 

18 августа 2023 г.                                                                                                                                 № 121 

г. Закаменск 

О реализации профориентационного минимума в ОО  
 

В целях реализации мероприятий по внедрению профориентационного 
минимума в общеобразовательных организациях Закаменского района, в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Бурятия от 
26.07.2023 года № 1008 «Об организации работы по внедрению Единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях на территории 
Республики Бурятия в 2023/2024 учебном году»  

приказываю: 
  

1. Создать рабочую группу по реализации профориентационного минимума в ОО 
Закаменского района в составе начальника отдела воспитания и 
дополнительного образования Базаровой Г.С., специалистов отдела воспитания 
и дополнительного образования Тубановой Ж.Г. и Самбуева Б.В. 

2. Утвердить и ввести в действие план работы МКУ «Закаменское РУО» по 
реализации Профминимума на 2023-2024 учебный год. 

3. Специалисту отдела воспитания и дополнительного образования Тубановой 
Ж.Г. довести дорожную карту до руководителей образовательных учреждений. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций разработать локальные 
нормативные акты по реализации Профминимума. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Начальник МКУ «Закаменское РУО»                                         Б.И. Будаев 

 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
 
 

План мероприятий  
по реализации профориентационного минимума  

в общеобразовательных организациях МО «Закаменский район»  
на 2023-2024 учебный год 

 
№ 
п\п 

Мероприятия Сроки реализации Исполнители 
1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение по реализации 

Профминимума 
1.1. Назначение должностных лиц, 

ответственных за организацию и 
реализацию профориентационного 
минимума в ОО района (далее 
Профминимум)  

август 2023 года Руководители ОО 

1.2. Создание рабочей группы в ОО района, 
отвечающей за реализацию 
профориентационного минимума (в состав 
входят представители педагогического и 
управленческого персонала школы, 
ученического актива, родительской 
общественности) 

август 2023 года Директора школ 
Заместители 
директора по УВР 

1.3. Разработка локальных нормативных актов 
по реализации Профминимума 

 Руководители ОО 
Заместители 
директора по УВР 

1.4. Разработка и утверждение планов работы в 
ОО, реализующих Профминимум на 
базовом уровне  

август 2023 года Руководители 
Бургуйской, 
Дабатуйской, 
Енгорбойской, 
Нуртинской, 
Улентуйской, 
Утатуйской, Цаган-
Моринской, 
Бортойской, Шара-
Азаргинской, 
Баянгольской, 
Цакирской, Усть-
Бургалтайской, 
Харацайской и 
Холтосонской школ 

1.5. Разработка и утверждение планов работы в 
ОО, реализующих Профминимум на 
основном уровне  

август 2023 года Руководители 
Санагинской, 
Михайловской, 
Улекчинской, 
Хамнейской, 
Хуртагинской, 
Дутулурской, Ехэ-
Цакирской 
Мылинской школ и 
СОШ 4 



1.6. Разработка и утверждение планов работы в 
ОО, реализующих Профминимум на 
продвинутом уровне  

август 2023 года Руководители СОШ 5 
и СОШ 1 

1.7. Проведение родительских собраний по 
вопросу реализации Профминимума с 
разъяснением плана работы, расписания, 
планируемых мероприятий 

Сентябрь 2023 года Руководители школ 

1.8. Рабочее совещание с руководителями 
школ «О промежуточных итогах 
реализации плана работы по реализации 
Профминимума» 

1 раз в четверть Отдел общего 
образования и отдел 
воспитания и 
дополнительного 
образования 

2. Кадровое обеспечение работы по реализации профориентационного минимума 
2.1. Прохождение программ повышения 

квалификации для специалистов, 
осуществляющих профориентационную 
деятельность, с включением актуальных 
вопросов реализации 
профориентационного минимума (не 
менее 36 часов) 

До ноября 2023 
года 

Зам. директора по УВР 
Педагог-навигатор 
Классные 
руководители 
Педагоги  

2.2. Участие в обучении административных 
команд и педагогов методам и 
технологиям реализации 
профориентационного минимума (курсы 
повышения квлификации, стратегические 
сессии, вебинары/семинары, 
дискуссионные площадки, круглые столы).  

В течение учебного 
года 

Зам. директора по УВР 
Педагог-навигатор 
Классные 
руководители 
Педагоги  

 3. Разработка содержательного наполнения  
профориентационной работы с обучающимися, с учетом целей и задач выбранного 

уровня профориентационного минимума 
3.1 Оформление стендов по профориентации Сентябрь 2023 года Руководители школ 
3.2. Участие обучающихся во Всероссийском 

проекте «Билет в будущее» 
В течение учебного 

года 
Руководители школ 

3.3. Участие обучающихся во Всероссийском 
проекте открытых уроков «ПроеКТОриЯ» 
и «Шоу профессий», профориентационной 
недели 

В течение учебного 
года 

Руководители школ 

3.4. Участие в реализации Всероссийского 
проекта онлайн-уроков финансовой 
грамотности  

В течение учебного 
года 

Руководители школ 

3.5. Проведение курса занятий «Россия – мои 
горизонты»  

В течение учебного 
года Еженедельно 
по четвергам 

Руководители школ 

3.6. -Организация экскурсий на преприятия 
города и района  
-Организация встреч с успешными 
профессионалами (в рамках тематических 
классных часов) 

В течение учебного 
года 

 

Руководители школ 



3.7. Участие в конкурсах профориентационной 
направленности (в том числе  в рамках 
РДДМ, Юнармии,)  

В течение учебного 
года 

Руководители школ 

3.8. Участие в вузовских олимпиадах В течение учебного 
года 

Отдел мониторинга и 
оценки качества 
образования 

3.9 Профориентационное содержание уроков 
по предметам общеобразовательного цикла  
с рассмотрением значимости учебного 
предмета в профессиональной 
деятельности  

В течение учебного 
года 

Зам. директора по УВР 
Учителя предметники 

3.10 Организация профессиональных проб, 
включая проект «Билет в будущее», в том 
числе на базе Закаменского 
агропромышленного техникума 

ежегодно 
 

Руководители школ 

3.11 Диагностика профессиональных 
предпочтений. Проведение диагностики 
совместно с ЦЗН г. Закаменск 

в течение учебного 
года 

Закаменский ЦЗН 
Руководители школ 

 4. Информационное сопровождение реализации профориентационного минимума 
4.1. Разработка информационных разделов 

«Профминимум» на сайте школы 
Сентябрь-октябрь 

2023 г. 
Зам. директора по УВР 
Педагог-навигатор 

4.2. Освещение мероприятий по реализации 
профориентационного минимума на 
официальном сайтах и аккаунтах в 
социальных сетях 

В течение учебного 
года 

ежемесячно 

Руководители школ 

5. Взаимодействие с родителями 
5.1. Организация тематических родительских 

собраний в школе о значимости 
профориентационного сопровождения 
подростков и доступных 
профориентационных ресурсах,  по 
вопросам выбора обучающимися сферы 
деятельности, профессии, специальности 
информирование родителей о результатах 
профориентационного тестирования детей 

В течение учебного 
года 

Руководители школ 

5.2. Участие родителей (законных 
представителей) во Всероссийских 
родительских собраниях 

В течение учебного 
года 

В течение учебного 
года 

5.3. Информирование об открытых ресурсах 
для профориентации обучающихся, в т.ч. 
общедоступном и школьном разделах 
проекта «Билет в будущее», возможностях 
использования профориентационной 
онлайн-диагностики и персональных 
рекомендаций. 

В течение учебного 
года  

В течение учебного 
года 

 
 


